ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

От 08.04.2019г.  № 09-0373/19
г.Любим

О внесении изменений в постановление Администрации
Любимского муниципального района
Ярославской области от 11.02.2019г. № 09-0224/19
«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие дорожного хозяйства и транспорта
в Любимском районе»
на 2019-2021 годы»

В соответствии с Уставом Любимского муниципального района Ярославской области и Постановлением администрации Любимского муниципального района от 27.12.2013 года № 09-1514/13 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Любимского МР Ярославской области», Администрация  Любимского  муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в постановление Администрации Любимского муниципального района Ярославской области от 11.02.2019г. № 09-0224/19 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и транспорта в Любимском районе» на 2019-2021 годы» согласно приложению.
2.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Любимского муниципального района Куприянова А.Н.
3. Постановление вступает в силу с момента опубликования в приложении к районной газете «Наш край» - «Любимский вестник», и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Любимского муниципального района Ярославской области в сети «Интернет».

Глава  Любимского
муниципального района                                                              А.В.Кошкин

Приложение к постановлению
Администрации Любимского
муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 08.04.2019г. № 09-0373/19

Изменения, вносимые в постановление Администрации Любимского муниципального района Ярославской области от 11.02.2019г. № 09-0224/19 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и транспорта в Любимском муниципальном районе» на 2019-2021 годы»

1. В муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства и транспорта  в Любимском районе» на 2019-2021  годы:

1.1  В паспорте муниципальной программы раздел «Объем финансирования  муниципальной программы из бюджета муниципального района, в том числе по годам реализации, тыс.руб.» изложить в новой редакции:

	Объем финансирования муниципальной программы из бюджета муниципального района, в том числе по годам реализации, тыс.руб
	Всего

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	ОБ-219,0
МБ-53921,44
Всего-54140,44
	ОБ-73,0
МБ-16592,07
Всего-16665,07
	ОБ-73,0
МБ- 15488,82
Всего-15561,82
	ОБ-73,0
МБ-21840,55
Всего-21913,55

1.2. Раздел 1. «Характеристика текущего состояния, описание основных проблем соответствующей отрасли экономики и социальной сферы, анализ причин возникновения проблем и описание основных возможных рисков реализации программы» дополнить последним абзацем:
«С целью обеспечения населения информацией по действующим маршрутам общественного транспорта необходимо оборудовать информационными маршрутными указателями места остановки транспортных средств для пассажиров.».

1.3. Раздел 2 «Описание основных целей, задач и прогнозов конечных результатов программы» изложить в новой редакции:
«Органы местного самоуправления уделяют значительное внимание развитию сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в Любимском муниципальном районе, обеспечивающей круглогодичные перевозки грузов и пассажиров и способствующей снижению транспортных издержек в экономике района, что и является целью подпрограммы.
Так же целью программы является обеспечение реализации детьми из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, и обеспечение реализации лицами, находящимися под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом права на освобождение от оплаты 100 процентов стоимости проезда автомобильным транспортом общего пользования (кроме транспорта, осуществляющего перевозки с посадкой и высадкой пассажиров в любом не запрещенном правилами дорожного движения месте по маршрутам регулярных перевозок) в городском и пригородном сообщении по внутримуниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок (далее - транспортом общего пользования).
Задачи программы:
- межевание автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- содержание  автомобильных дорог;
- осуществление внутримуниципальных и городских перевозок на территории Любимского МР;
- предоставление социальных услуг отдельным категориям граждан при проезде в транспорте общественного пользования;
- оборудование информационными маршрутными указателями мест остановки транспортных средств для пассажиров.
По итогам реализации программы предполагается достижение следующих результатов:
- межевание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	50 км
	50 км
	50 км

- содержание автомобильных дорог
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	100%
	100%
	100%

- ремонт автомобильных дорог – 2,22 км
- сохранение внутримуниципальных и городского маршрутов;
- регулярность движения на линии пассажирского подвижного состава, осуществляющего автобусные перевозки.
- возмещение недополученных доходов, возникающих у перевозчиков в связи с реализацией детьми из многодетных семей, обучающимися в общеобразовательных учреждениях (далее- дети из многодетных семей), и обеспечение реализации лицами, находящимися под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом, права на освобождение от оплаты 100 процентов стоимости проезда автомобильным транспортом общего пользования (кроме транспорта, осуществляющего перевозки с посадкой и высадкой пассажиров в любом не запрещенном правилами дорожного движения месте по маршрутам регулярных перевозок) в городском и пригородном сообщении по внутримуниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок (далее- транспортом общего пользования).
- оборудование информационными маршрутными указателями мест остановки транспортных средств для пассажиров – 20 шт.
	Данная программа направлена на решение задачи 3.2. Развитие транспортной, информационной инфраструктуры и благоустройство территорий Стратегии социально-экономического развития Любимского муниципального района до 2027 год, утвержденной решением Собрания представителей Любимского муниципального района Ярославской области от 07.12.2017г. № 51 «Об утверждении Стратегии социально-экономического  развития Любимского муниципального района.».
2. В подпрограмме муниципальной целевой программе «Развитие сети автомобильных дорог  общего пользования местного значения Любимского муниципального района» на 2019-2021  годы:
2.1. В паспорте подпрограммы раздел «Перечень основных мероприятий программы» дополнить следующим абзацем:
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация городского поселения Любим, Администрация Воскресенского сельского поселения, Администрация Ермаковского сельского поселения, Администрация Осецкого сельского поселения

2.2 В разделе 2 «Описание основных целей, задач и прогноз конечных результатов подпрограммы» изложить в новой редакции:
«Органы местного самоуправления уделяют значительное внимание развитию сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в Любимском муниципальном районе, обеспечивающей круглогодичные перевозки грузов и пассажиров и способствующей снижению транспортных издержек в экономике района, что и является целью подпрограммы.
Задачи подпрограммы:
- межевание автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Раздел программы комплексного социально-экономического развития Любимского района, которому соответствует цель данной подпрограммы -  раздел «В развитии сельских поселений, осуществление государственной поддержки развития социальной сферы и инженерного обустройства сельских поселений на федеральных, региональных и муниципальных уровнях»
По итогам реализации подпрограммы предполагается достижение следующих результатов:
-межевание автомобильных дорог общего пользования местного значения;
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	50 км
	50 км
	50 км

-содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	100%
	100%
	100%

- ремонт автомобильных дорог – 2,22 км

3. В подпрограмме муниципальная целевая программа  «Транспортное обслуживание населения Любимского МР» на 2019-2021 годы:
3.1  Паспорт подпрограммы изложить в новой редакции:
	Наименование муниципальной программы

	Развитие дорожного хозяйства и транспорта в Любимском муниципальном районе

	Ответственный исполнитель подпрограммы

	Отдел экономики администрации ЛМР

	Куратор подпрограммы

	Заместитель Главы администрации Куприянов А.Н.

	Сроки реализации подпрограммы
	2019-2021  годы

	Цель муниципальной целевой программы (далее – подпрограммы)
	- 	Возмещение недополученных доходов, возникающих у перевозчиков в связи с реализацией детьми из многодетных семей  права на освобождение от оплаты 100 процентов стоимости проезда автомобильным и наземным транспортом общего пользования (кроме транспорта, осуществляющего перевозки с посадкой и высадкой пассажиров в любом не запрещенном правилами дорожного движения месте по маршрутам регулярных перевозок) в пригородном сообщении по внутримуниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок (далее- транспортом общего пользования). (далее- транспортом общего пользования).
- Возмещение перевозчикам недополученных доходов, возникающих в связи с реализацией лицами, находящимися под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больными туберкулезом, направляющимися на консультацию в базовое противотуберкулезное учреждение либо для прохождения лечения в условиях дневного стационара, права на освобождение от оплаты 100 процентов стоимости проезда автомобильным транспортом общего пользования (кроме транспорта, осуществляющего перевозки с посадкой и высадкой пассажиров в любом не запрещенном правилами дорожного движения месте по маршрутам регулярных перевозок) в пригородном сообщении по внутримуниципальным маршрутам и в пригородном и междугородном сообщении по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок (далее- транспортом общего пользования);
- Оборудование информационными маршрутными указателями мест остановки транспортных средств для пассажиров

	Объём финансирования подпрограммы, тыс. руб.
	Всего
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	ОБ- 219,0
МБ- 100,0
Итого-173,00
	ОБ- 73,0
МБ- 100,0
Итого-173,00
	ОБ- 73,0

	ОБ-73,0

	Перечень основных мероприятий подпрограммы
	- Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда детей из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях.
- Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда лиц, находящихся на диспансерном наблюдении в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом.
- Оборудование информационными маршрутными указателями мест остановки транспортных средств для пассажиров.

 ОБ-областной бюджет
 МБ – местный бюджет

3.2. Раздел 1. «Характеристика текущего состояния, описание основных проблем соответствующей отрасли экономики, анализ причин возникновения проблем и описание основных возможных рисков реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:
«На основании данных ООО «Любимское АТП» перевезено за 2018 год 1477 человека детей из многодетных семей и 18 человек, находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом.
С целью обеспечения населения информацией по действующим маршрутам общественного транспорта необходимо оборудовать информационными маршрутными указателями места остановки транспортных средств для пассажиров.».

3.3. В разделе 2. «Описание основных целей, задач и прогноз конечных результатов подпрограммы» дополнить последним абзацем:
« - Обеспечение населения информацией по действующим маршрутам общественного транспорта необходимо оборудовать информационными маршрутными указателями места остановки транспортных средств для пассажиров.».

4. Приложение 1 к программе «Целевые показатели (индикаторы) программы и их значения» изложить в новой редакции:
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора показателя, единица измерения
	Начальный (базовый) уровень на момент реализации Программы
	Плановый показатель

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Подпрограмма «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения Любимского муниципального района» на 2019-2021  годы

	Задача 1. Межевание автомобильных работ

	1
	Межевание автомобильных дорог общего пользования местного значения, км
	0
	50
	50
	50

	Задача 2. Содержание автомобильных дорог

	1
	Содержание автомобильных дорог, %
	100
	100
	100
	100

	Задача 3. Ремонт автомобильных дорог

	1
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, км
	0

	0
	0

	Подпрограмма «Поддержка и развитие автотранспортных предприятий» на 2019-2021 годы

	Задача 1. Осуществление внутримуниципальных и городских  перевозок на территории Любимского МР

	1
	Регулярность движения на линии пассажирского подвижного состава, осуществляющего автобусные перевозки, %

100,0

100,0

100,0

100,0

	2

	Количество регулярных внутримуниципальных и городских маршрутов,  шт.
	20
	20
	20
	20

	Подпрограмма «Транспортное обслуживание населения Любимского МР» на 2019-2021 годы

	Задача 1. Предоставление социальных услуг отдельным категориям граждан при проезде в транспорте общего пользования

	1
	Количество перевезенных детей из многодетных сетей, чел.
	1477
	1450
	1450
	1450

	2
	Количество поездок лиц, находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом, чел.
	18
	18
	17
	16

	Задача 2. Оборудование информационными маршрутными указателями мест остановки транспортных средств для пассажиров

	1
	Оборудование информационными маршрутными указателями мест остановки транспортных средств для пассажиров
	0
	20
	0
	0

5. Приложение 2 к программе «Перечень мероприятий программы» изложить в новой редакции:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс.руб.

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Бюджет развития района
	Внебюджетные источники

	2019
	2020
	2021
	2019
	2020
	2021
	2019
	2020
	2021
	2019
	2020
	2021
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Подпрограмма муниципальная целевая программа «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения Любимского муниципального района»

	Задача 1. Межевание автомобильных дорог

	1
	Межевание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация ЛМР
	В течение действия программы

	2000,0
	2000,0
	2000,0

	Всего по задаче 1

	2000,0
	2000,0
	2000,0

	Задача 2. Содержание автомобильных дорог

	1
	Содержание автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах муниципального района
	Администрация поселения
	В течение действия программы

	9686,79
	8545,0
	15060,0

	Всего по задаче 2

	9686,79
	8545,0
	15060,0

	Задача 3. Ремонт автомобильных дорог

	1
	Устройство подъезда к мосту в районе дороги дер.Хабалево, Любимского района, Ярославской области
	Администрация поселения
	В течение действия программы

	115,65

	2
	Устройство трубопереезда и подъездов к трубопереезду в районе дороги д.Голубково, Любимского района, ЯО
	Администрация поселения
	В течение действия программы

	23,42

	3
	Ремонт автомобильной дороги Степанково –Хлестово Осецкого сельского поселения ЯО
	Администрация поселения
	В течение действия программы

	135,66

	4
	Ремонт автомобильной дороги Воскресенского СП
	Администрация поселения
	В течение действия программы

	50,7

	5
	Ремонт участка дороги подъезд к д.Кинтаново Ермаковского сельского поселения ЯО
	Администрация поселения
	В течение действия программы

	46,71

	Всего по задаче 3

	372,14

	Подпрограмма муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие автотранспортных предприятий»

	Задача 1. Осуществление внутримуниципальных и городских перевозок на территории Любимского МР

	1
	Финансовая поддержка автотранспортных предприятий
	Администрация ЛМР
	В течение действия программы

	4433,14
	4943,82
	4780,55

	Всего по задаче 1

	4433,14
	4943,82
	4780,55

	Подпрограмма муниципальная целевая программа «Транспортное обслуживание населения Любимского МР»

	Задача 1. Предоставление социальных услуг отдельным категориям граждан при проезде в транспорте общего пользования

	1
	Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда детей из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных организациях
	Администрация ЛМР
	В течение действия программы

	65,0
	65,0
	65,0

	2
	Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда лиц, находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом
	Администрация ЛМР
	В течение действия программы

	8,0
	8,0
	8,0

	Всего по задаче 1

	73,0
	73,0
	73,0

	Задача 2. Оборудование информационными маршрутными указателями мест остановки транспортных средств для пассажиров

	Оборудование информационными маршрутными указателями мест остановки транспортных средств для пассажиров

	100,00

	Всего по задаче 2

	100,00

	Итого по программе

	73,0
	73,0
	73,0
	16592,07
	15488,82
	21840,55